Cu acest motiv pledase pentru cassarea limbei germane și „Budapesti Hir-lap“ într'un prim publicat cam în vara trecută. — Fărte bine! Dar' atunci de ce e impusă limba magiară în școlile populare nemagiare?...

Teatru român în Orăștie. Primum invitare la producțiunea teatrală ce se va aranja de către tinerii meseriași rom. din Orăștie, Sâmbătă la 9/22 Februarie 1902 în sala hotelului „Transilvania“ de acolo, în favorul fondului „Secției industriale“. Inceputul la 8 ore s.era. Prețul locurilor: Locul I. șirul 1, 2 și 3 câte 2 cor. Șirul 4 1 cor. 80 fil. Locul II. șirul 1 și 2 câte 1 cor. 20 fil. Șirul 3, 4 și 5 câte 1 cor. Parter 80 fil. Galerie 50 fil.

înaintea de alegere în vre o Duminică sau sârbătoare în biserică pentru a cânta respective a celebra și a cuvânta și spre ași lua informațiune de la comitetul parohial de spre parohia.

Oficiul protopresbiterial român gr. or. al Ungurașului în conțelegere cu comitetul parohial.

Fizeș-Sânpetru, 17/30 Ianuarie 1902.

Pavel Roșca
protopresbiter

Nr. par. 13/1902

[21] 1-3

Publicare de licitațiune.

Pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preavenerabilul Consistoriu arhiepiscopial în ședința ținută la 11 Septembrie 1901, Nr.